
PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 24 octobre  2022 
 A BELIN-BELIET (33) ou en visioconférence Délibération n°2022-136 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 

Vu la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire 

Vu la loi n°2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire (dans sa version modifiée par les lois du 5 août et 11 

septembre 2021) 

Vu loi n°2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de vigilance sanitaire 

Vu l’approbation par le Comité Syndical des conditions techniques d’organisation du Comité Syndical à distance et de l’organisation des débats 

et des scrutins. 

L’an deux-mille-vingt-deux, le lundi 24 octobre 2022 à 18h30, le Comité Syndical du Parc naturel régional des Landes de Gascogne s’est réuni 

à BELIN-BELIET (33) et en visioconférence conformément à l’article L 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, sous la 

présidence de M. DEDIEU Vincent. 

Date de la convocation : 18 octobre 2022  

 

Étaient Présents en présentiel  : M. DEDIEU Vincent  portant pouvoir de M. PAIN Cédric et de M. MARTINEZ Manuel, M. BACHÉ Alain, 

M. SORE Serge portant pouvoir de Mme ARDOUIN Aimée, M. DECLERCQ Cyrille portant pouvoirs de M. GILLE Hervé et de Mme PIQUEMAL 

Sophie, Mme DESMOULIN Karine portant pouvoirs de M. GLEYZE Jean-Luc et de M. DELUGA François, Mme VALIORGUE Magali portant 

pouvoirs de M. CARRERE Paul et de M. COUTIERE Dominqiue, M. VAYSSE Ludovic, M. BOUFFIN Yann, M. FORET Thierry, M. SARTRE 

Philippe, M. DUNOGUES Yves, M. ICHARD Vincent portant pouvoir de M. SAINTORENS Denis, M. LANUSSE Denis 

 

Étaient Présents en visioconférence : M. BAUDE Vital, M. DUFAY Michel, Mme LE YONDRE Nathalie, Mme LARRUE Marie, Mme 

BEAUMONT Patricia, Mme BREQUE Claudie, M. TULARS Bernard, MARIE Lucie, Mme TAPIN Maylis, M. PAPADATO Patrick 

 

Absents excusés (pouvoirs) : M. PAIN Cédric ayant donné pouvoir à M. DEDIEU Vincent, M. MARTINEZ Manuel ayant donné pouvoir à M. 

DEDIEU Vincent, Mme ARDOUIN Aimée ayant donné pouvoir à M. SORE Serge, M. GILLE Hervé ayand donné pouvoir à M. DECLERCQ 

Cyrille, Mme PIQUEMAL Sophie ayant donné pouvoir à M. DECLERCQ Cyrille, M. GLEYZE Jean-Luc ayant donné pouvoir à Mme 

DESMOULIN Karine, M. CARRERE Paul ayant donné pouvoir à Mme VALIORGUE Magali, M. COUTIERE Dominique ayant donné pouvoir 

à Mme VALIORGUE Magali, M. DELUGA François ayant donné pouvoir à Mme DESMOULIN Karine, M. SAINTORENS Denis ayant donné 

pouvoir à M. ICHARD Vincent 

 

Absents : M. LAGRAVE Renaud (excusé), Mme MESPLES Olga (excusée) M. TAUZIN Arnaud, M. LASSALE Jean-Claude, Mme 

TOSTAIN Emmanuelle, M. BLANC-SIMON Jean-Luc, Mme WEBER Sophie, M. DURRIEU Michel 

 

 

 

 

 

TOURISME 

SPORTS DE NATURE   
 

Animation du réseau Sport de nature INTER-PARCS  
de la Région Nouvelle-Aquitaine 

 
 

En coopération avec le réseau des Parcs naturels régionaux de la Région, le PNR 

des Landes de Gascogne se propose de poursuivre la mise en œuvre opérationnelle 

du plan d’actions 2023 du réseau inter-parcs dédié aux sports de nature autour de : 

 

ELUS VOIX 

Nombre élus en exercice 41 Nombre de voix maximum 98 

Quorum élus 13 Quorum voix 48 

Nombre de Présents 23 Représentant nombre de voix 75 

Nombre de pouvoirs 10 Nombre de voix pour 75 

Total présents et pouvoirs 33 Nombre de voix contre  

  Nombre d’abstentions  



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 24 octobre  2022 
 A BELIN-BELIET (33) ou en visioconférence Délibération n°2022-136 

 
- Les actions du partenariat tripartite PNR / Mouvement sportif / 
Région ; 

- La réalisation des outils « Parc-Attitude » et leur mise en service sous 
forme d’actions vertueuses vers les organisateurs de manifestations 

- La réalisation d’un événement inter-parcs 

- la professionnalisation des acteurs  

- L’impulsion d’actions en direction de la jeunesse. 

 

Le PNRLG est identifié par la Région Nouvelle Aquitaine pour animer en 2023 la 

mission renforcée  d'animation inter-Parcs en matière de sports nature. Son but est 

de concrétiser des actions préconisées à l’issue de la démarche collective réalisée 

en 2019 visant à dégager les plus-values des Parcs, tant pour les pratiques 

permanentes que touristiques, sur les domaines de la régulation des usages sportifs 

dans les espaces naturels protégés, de la valorisation des bonnes pratiques pour 

tous et les organisateurs de manifestations sportives de pleine nature dans les PNRs. 

La synergie mobilisée entre les 5 Parcs se traduira de façon opérationnelle vers les 

cibles de pratiquants et par thématiques. La mission concrétisera le rôle de catalyseur 

de ce partenariat Région et réseau inter-Parcs, en associant les acteurs tiers 

impliqués, tels les socio-professionnels, les sites de pratique dans les territoires ainsi 

que les comités sportifs régionaux des disciplines concernées, liés par convention. 

Cette démarche permettra d’expérimenter, de modéliser et de transférer ces 

démarches écoresponsables en région, car les PNRs (et leurs acteurs), mobilisant 

de l’expertise, de l’ingénierie et des approches transversales, apportent une 

contribution utile et transférable au sein du projet global régional NéoTerra.  

Le Parc des Landes de Gascogne sollicite la Région pour une aide financière pour la 
mise en œuvre opérationnelle du plan d’actions annuel menée sur la période de 
janvier à décembre 2023. L’avancée des travaux fera l’objet de rencontres régulières 
des réunions des directeurs de Parcs avec la Région via son service des sports et 
les services environnement ; tourisme et communication en tant que de besoin .  
 
Plan de financement : 
 

Montant estimatif de l’animation :  41 800 € 

Conseil Régional d’Aquitaine : 33 440 €  

Parc naturel régional LG       8 360 € 

L’autofinancement du Parc est composé de l’ingénierie du Parc mobilisée pour 
le suivi et la réalisation de ce projet collectif. 
 

Calendrier prévisionnel : 
 

Début de la mise en œuvre : 1er janvier 2023 
Points d’étape réguliers avec la Région et les directeurs des 5 PNR 
Durée : 12 mois 



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 24 octobre  2022 
 A BELIN-BELIET (33) ou en visioconférence Délibération n°2022-136 

 
 
Après en avoir délibéré, le Comité Syndical DECIDE à l’unanimité : 

 
- D’ADOPTER ce plan de financement en vue de la mise en œuvre de ce 
plan d’actions ,  

 
- D’AUTORISER le Président à signer les actes et les documents afférents. 

 
 
Fait pour valoir ce que de droit, 

à Belin-Béliet, le  

 

 

Vincent DEDIEU 

Président du Syndicat Mixte 

 


		2022-10-29T14:36:09+0200
	Belin-Beliet
	Vincent DEDIEU 8fdd73ef92cd2348485f62425fe9f8f00b413903
	PRESIDENT


		contact@docapost-fast.com
	2022-11-06T20:04:13+0100
	Paris
	CACHET FAST - UNE MARQUE DE DOCAPOSTE
	Signature via le Parapheur Electronique DOCAPOST FAST




